Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 596/2023

Manifesta apoio ao Seminário
Internacional de Defesa
Pessoal e à realização de
projetos esportivos com foco
em defesa pessoal para a
população de Santa Bárbara
d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

CONSIDERANDO que no dia 26 de novembro de 2023, da 9 às 17
horas, será realizado um Seminário Internacional de Defesa Pessoal na Rua
dos Girassóis, 21 - Jardim Panambi, Santa Bárbara d'Oeste - SP;

CONSIDERANDO que os participantes do evento, Mestre Walmir
Alcântara – Presidente da WKMF North America; Instrutora Josi Alcântara –
Presidente da WKMF South America, Presidente da Confederação
Internacional de Defesa Pessoal e Diretora do Departamento Feminino da
WKMF; Mestre Dor Leon Attar – Diretor Técnico da WKMF South America,
demonstram compromisso com o progresso esportivo da cidade,
disponibilizando seu tempo e experiência no seminário;

CONSIDERANDO que a realização do evento pela Confederação
Internacional de Defesa Pessoal reflete a força e união da classe;

CONSIDERANDO a importância de apoiar iniciativas que promovam a
prática da defesa pessoal, contribuindo para a segurança e bem-estar da
população, principalmente as mulheres;

CONSIDERANDO que projetos esportivos voltados para a defesa
pessoal têm o potencial de estimular a participação da comunidade em
atividades saudáveis e formativas;

CONSIDERANDO que o aprendizado de técnicas de defesa pessoal
pode proporcionar maior segurança aos cidadãos, capacitando-os para
situações adversas;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
82

/2
02

3
24

/1
1/

20
23

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: B

S
M

J-
3W

5R
-R

W
5V

-A
N

G
7

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 596/2023 - PÁGINA 02

CONSIDERANDO que o evento é aberto à população, proporcionando
acesso amplo e democrático à disseminação de conhecimento e técnica;

CONSIDERANDO que a integração da população em eventos
educativos e esportivos contribui para a formação de uma comunidade mais
consciente e preparada para lidar com questões relacionadas à segurança
pessoal;

CONSIDERANDO a importância de disseminar conhecimentos sobre
defesa pessoal de forma acessível a todos os segmentos da sociedade;

Portanto, esta moção de apoio é uma forma de reconhecer e
homenagear os profissionais realizadores, bem como a iniciativa em promover
saúde, desenvolvimento pessoal e segurança em nossa querida cidade.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apoia a realização
de projetos esportivos com foco em defesa pessoal para a população de Santa
Bárbara d´Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de novembro de 2023.

Bachin Jr.
-Vereador MDB-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
82

/2
02

3
24

/1
1/

20
23

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: B

S
M

J-
3W

5R
-R

W
5V

-A
N

G
7

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de novembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BSMJ3W5RRW5VANG7, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: BSMJ-3W5R-RW5V-ANG7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
82

/2
02

3
24

/1
1/

20
23

 1
0:

51
 -

 C
H

A
V

E
: B

S
M

J-
3W

5R
-R

W
5V

-A
N

G
7

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BSMJ3W5RRW5VANG7
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BSMJ3W5RRW5VANG7
		2023-11-27T08:52:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura